omnibus individuanti- bus, et ideo habet rationem uniformem ad omnia individua, quae sunt extra animam, prout aequaliter est similitudo omnium et inducens in cognitionem omnium in quantum sunt homines. Et ex hoc quod talem relationem habet ad omnia individua intellectus advenit rationem speciei et attribuit sibi. Unde dicit COMMENTATOR in primo De anima quod intellectus est qui agit universalitatem in rebus; hoc etiam dicit AVICENNA in sua Metaphysica. Et quamvis haec natura intellecta habeat rationem universalis secundum quod comparatur ad res extra animam, quia est una similitudo omnium, tamen secundum quod habet esse in hoc intellectu vel in illo est species quaedam intellecta particularis. Et ideo patet defectus COMMENTATORIS in III De anima, qui voluit ex universalitate formae intellectae unitatem intellectus in omnibus hominibus concludere, quia non est universalitas illius formae secundum hoc esse quod habet in intellectu, sed secundum quod refertur ad res ut simili-

sowie offenbar eine leibhaftige Statue, welche viele Menschen darstellte als Bild oder Gestalt ein einzelnes und eigenes Sein hätte zufolge ihrer Gebildetheit aus dem betreffenden Stoff, aber einen Allgemeinsinn besäße, weil sie eine Mehrheit verträte und [gewissermaßen] in sich vereinigte<sup>14</sup>. Weil nun die menschliche Natur, für sich und unbedingt verstanden, von Sokrates ausgesagt werden kann, ihr aber in diesem Sinne die Bedeutung eines Artbegriffes nicht eigen ist, sondern nur zu den Nebenbestimmungen<sup>15</sup> gehört, die nur zu ihr hinzutreten zufolge des Seins, das sie [die Natur] im Denken hat, so kann auch der Ausdruck »Art« nicht von Sokrates ausgesagt werden; der Satz: »Sokrates ist [eine] Art« ist daher unmöglich; er bestände aber notwendigerweise zu Recht, wenn dem Begriff »Mensch« der Sinn eines Artbegriffes eignete, gemäß des Seins, das die Art in Sokrates hat oder wenn er unbedingt und für sich aufgefaßt würde, d. h. im Sinne von Mensch überhaupt. Was immer dem Menschen als Menschen zukommt, kann von Sokrates ausgesagt werden. Es gehört indes zu den Grundeigenschaften der Gattung, die in deren Begriffsbestimmung enthalten sind, von einem Einzelding ausgesagt werden zu können. Eine Aussage kommt zustande durch

tudo rerum, sicut etiam, si esset una statua corporalis repraesentans multos homines, constat quod illa imago vel species statuae haberet esse singulare et proprium secundum quod esset in hac materia, sed haberet rationem communitatis secundum quod esset commune repraesentativum plurium. Et quia naturae humanae secundum suam absolutam considerationem convenit quod praedicetur de Socrate, et ratio speciei non convenit sibi secundum suam absolutam considerationem, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu, ideo nomen speciei non praedicatur de Socrate, ut dicitur: »Socrates est species«, quod de necessitate accideret, si ratio speciei conveniret homini secundum esse, quod habet in Socrate vel secundum suam absolutam considerationem scilicet in quantum est homo. Quidquid enim convenit homini in quantum est homo praedicatur de Socrate. Et tamen praedicari convenit generi per se, cum in eius definitione ponatur. Praedicatio enim